REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE                                                .

( Do Sr. Deputado Paulo Pimenta)

Solicita informações a Senhora Ministra
do Meio Ambiente , referente aos
processos de produtos genéricos para o
uso agrícola no Brasil, que tramitam no
ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações a Senhora Ministra do Meio Ambiente sobre os registros de produtos

técnicos com base no sistema de equivalência, assim como de seus respectivos produtos

formulados.

JUSTIFICAÇÃO

Objetivando contribuir para que o processo de registro de produtos

genéricos com base no sistema de equivalência, tenham o seu trâmite otimizado de

acordo com o que determina o Decreto 4074, apraz-nos receber a informação de que 03

produtos genéricos técnicos  foram liberados de acordo com o sistema de equivalência.

No entanto, sabedores que somos de que o produto técnico equivalente

não pode ser aplicado diretamente na agricultura, vimos a sua presença solicitar que

sejam criados mecanismos de agilização de análise dos produtos formulados com base

no produto  técnico equivalente aprovado, beneficiando desta maneira diretamente os

agricultores, que poderão ter  os seus custos reduzidos com a oferta de produtos.

Desta forma, solicitamos a V.Exa.. que nos mantenham informados

sobre a liberação dos referidos produtos técnicos equivalente, assim como dos seus

respectivos produtos formulados para que possamos acompanhar a chegada dos

mesmos ao mercado e consequentemente a redução dos preços aos agricultores.

Sala das Sessões, em    de março de 2006.

Paulo Pimenta

Deputado Federal PT/RS